

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Luật thanh niên*
của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương

Căn cứ Kế hoạch số 306-KH/TWĐTN-VP ngày 23/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật thanh niên của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh niên đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nhằm quán triệt, hiểu đầy đủ, đúng đắn những quy định của Luật Thanh niên, đồng thời, thực hiện nghiêm túc các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên được quy định trong Luật thanh niên.
- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực thi Luật Thanh niên của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, đưa Luật Thanh niên đi vào cuộc sống, tạo điều kiện thúc đẩy sự phát triển của thanh niên và công tác thanh niên tỉnh Bình Dương.
- Việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên đảm bảo nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả, đồng bộ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp trong thực hiện trách nhiệm là người đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên; phát huy vai trò của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành văn bản chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội trong toàn tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách đối với thanh niên, Luật Thanh niên, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân để quán triệt và thực hiện.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.
- Kết quả: Văn bản chỉ đạo, bộ công cụ Inforaphic và Video clip tuyên truyền, phổ biến những điểm mới, những nội dung cơ bản của Luật Thanh niên; Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Luật thanh niên trực tuyến toàn tỉnh.

* Luật số 57/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 16/6/2020.

2. Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên hàng năm.

- Đơn vị tham mưu: Theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo chương trình công tác năm.

- Thời gian thực hiện: Tháng 01 hàng năm.

- Kết quả: Kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên hàng năm gửi các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc, báo cáo kết quả tổ chức Tháng Thanh niên hàng năm và đề xuất, kiến nghị.

3. Ban hành Hướng dẫn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam (nếu có) có biện pháp, kế hoạch theo dõi, nắm bắt tình hình thanh niên; tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng của thanh niên, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật với thanh niên ở địa phương, đơn vị, cấp mình để yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, tổ chức đối thoại với thanh niên.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Quý I hàng năm.

- Kết quả đạt được: Căn cứ Hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Hướng dẫn thực hiện; Báo cáo tình hình về việc tổ chức đối thoại của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức tại địa phương, đơn vị theo yêu cầu của tổ chức Đoàn, Hội các cấp (báo cáo định kỳ hàng năm).

4. Xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh hàng năm, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên quy định tại Luật Thanh niên.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Quý I hàng năm.

- Kết quả đạt được: Căn cứ Kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát thực hiện Luật thanh niên, chính sách, pháp luật về thanh niên hàng năm được phê duyệt và triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Luật thanh niên, chính sách, pháp luật đối với thanh niên hàng năm được ban hành.

5. Xây dựng, thực hiện Kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh tổ chức các hoạt động phản biện xã hội đối với dự thảo các văn bản pháp luật, chính sách đối với thanh niên và liên quan thanh niên tỉnh Bình Dương hàng năm. Năm 2020 và năm 2021, tập trung tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên, dự thảo Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 01 hàng năm. Năm 2020, tổ chức 01 hội nghị phản biện xã hội vào cuối Quý IV. Năm 2021 tổ chức 01 hội nghị vào Quý I.

- Kết quả đạt được: Kế hoạch phản biện xã hội đối với dự thảo chính sách, pháp luật đối với thanh niên hàng năm được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ký duyệt và triển khai thực hiện; báo cáo tổng hợp kết quả các hội nghị phản biện xã hội gửi Ban Bí thư Trung ương Đoàn và các cơ quan có thẩm quyền có liên quan.

6. Căn cứ các Đề án phát hiện, bồi dưỡng, phát huy thanh niên có tài năng; Đề án khởi nghiệp của thanh niên; Đề án thu hút cán bộ trẻ, cán bộ trưởng thành từ cơ sở tham gia công tác tại cơ quan Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp do Trung ương Đoàn ban hành, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tham mưu đề xuất Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt các nội dung Đề án/Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh Bình Dương:

- Đơn vị tham mưu: Ban Phong Trào Tỉnh Đoàn và Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020 đến Quý II năm 2021.

- Kết quả đạt được: Cụ thể hóa các nội dung có liên quan đến thanh niên trong các Đề án do Trung ương Đoàn ban hành trình Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

7. Đề xuất Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt Đề án phòng, chống ma túy dành cho thanh thiếu nhi tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2015

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020 đến Quý I năm 2021.

- Kết quả đạt được: Đề án phòng, chống ma túy dành cho thanh thiếu nhi tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 – 2025.

8. Phối hợp với Sở Nội vụ, các Sở, Ngành liên quan xây dựng Quy định về đối thoại với thanh niên tỉnh Bình Dương; bổ sung các Quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong tỉnh Bình Dương.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020 - Quý II/2021.

- Kết quả đạt được:

+ Dự thảo đề xuất nội dung chính sách được đề cập tại các quy định và dự thảo các văn bản góp ý liên quan về đối thoại với thanh niên của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo tiến độ, yêu cầu của Trung ương Đoàn.

+ Dự thảo đề xuất các nội dung chính sách được đề cập tại các Quy định; dự thảo các văn bản góp ý liên quan về chính sách đối với thanh niên xung phong của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo tiến độ, yêu cầu của Trung ương Đoàn.

9. Phối hợp với Sở Nội vụ, các Sở, Ngành liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định về cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; bổ sung các quy định về chính sách đối với thanh niên tình nguyện tỉnh Bình Dương.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn
- Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II/2021.
- Kết quả đạt được:

+ Dự thảo đề xuất Kế hoạch triển khai các chính sách liên quan được đề cập ở các Nghị định về cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi gửi Trung ương Đoàn và các cơ quan liên quan.

+ Dự thảo đề xuất các nội dung chính sách liên quan được đề cập tại các Quyết định; Dự thảo các văn bản góp ý liên quan về chính sách đối với thanh niên tình nguyện của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo tiến độ, yêu cầu của Trung ương Đoàn.

10. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các dự án, đề án hiện hành liên quan đến thanh niên thuộc lĩnh vực phụ trách để tổng hợp, báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề xuất Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, đề án, dự án về thanh niên phù hợp với Luật Thanh niên.

- Đơn vị tham mưu: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh Đoàn theo lĩnh vực công tác, đối tượng phụ trách.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.
- Kết quả đạt được: Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, đề án, dự án về thanh niên báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban Tỉnh Đoàn, các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp các cơ quan báo, đài tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài giới thiệu về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến thanh niên, những nội dung cơ bản của Luật Thanh niên, những văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên, thông tin tình hình triển khai thực hiện Luật Thanh niên; các cơ chế, chính sách, nguồn lực đầu tư cho thanh niên được các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện theo quy định của Luật Thanh niên.

- Các Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai nội dung công việc được phân công xây dựng dự toán kinh phí gửi Văn phòng Tỉnh Đoàn tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trước ngày 30/11 hàng năm.

2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở đoàn thực hiện việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thanh niên đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên theo Kế hoạch này và theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (*lồng ghép báo cáo công tác năm gửi về Văn phòng Tỉnh Đoàn*).

Nơi nhận

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- TW Đoàn: VP; Ban TNTH; Ban TG;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Võ Văn Minh – Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Văn Lộc – UVBTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Lộc Hà - UVBTV, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh.;
- Tỉnh ủy: Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; Văn phòng; MTTQVN tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- MTTQ VN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành trong tỉnh;
- UV BCH Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Tân Đạt

